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Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 
Předkládáme výběr z bodů jednání dne 12. 10. 2020. Kompletní zápisy ze 
všech jednání jsou založeny u starosty obce. 
 
1. Rada schválila opětovné vyhlášení výzvy na proná-

jem zemědělských pozemků za cenu 3000 Kč/ha. 
2. Rada schválila bezplatný tisk  Milínského zpravodaje 

od  1. 1. 2021 pro pravidelné odběratele. V případě 
dalšího zájmu o Zpravodaj bude k vyzvednutí na 
uvedených kontaktních místech (prodejny: COOP, 
masna Ptáček, koloniál Koruna, novinový stánek, 
knihovna; v osadách na domluvené adrese). 

3. Rada projednala a schválila postup prací pro změnu 
územního plánu obce Milín. Jde o lokalitu v oblasti 
Kojetín na výstavbu rodinných domů. 

4. Rada projednala přijetí nové referentky na OÚ Milín 
na hrobovou a bytovou agendu. 

5. Rada projednala žádost o vyjádření k projektové do-
kumentaci: Silniční meteostanice I/66 Slivice. Doku-
mentace je v souladu s územním plánem, rada nemá 
námitek. Z důvodu uložení el. kabelu na obecním 
pozemku bude uzavřena smlouva o věcném břemenu v ceně 10000 Kč. 
Rada požádala o zaslání fotografie případné meteostanice (viz obr.) 

6. Rada v rámci rekonstrukce elektrického vedení v obci Milín rozhodla tak-
to: u každé nemovitosti dotčené rekonstrukcí bude vybudovaná nová pří-
pojná kabelová skříň, a to v oplocení, nebo ve fasádě připojovaného domu. 

 
Výběr z bodů jednání zasedání Rady obce Milín provedla Dana Reiterová 

Omezení provozu OÚ Milín 
 

V době uzávěrky Zpravodaje nadále trvá omezení úřední doby OÚ Mi-

lín. Aktuální informace najdete na www.milin.cz nebo v aplikaci V ob-

raze (odkaz ke stažení do chytrých telefonů najdete na webu Milína). 
 

Pondělí 8 - 11 14 - 16 

Středa  8 - 11 14 - 16 
 

 V tyto hodiny můžete před vchodem do budovy OÚ Milín kon-

taktovat telefonicky příslušného pracovníka. Seznam telefonních čísel je 

vyvěšen na vstupních dveřích do radnice a zveřejněn na www.milin.cz - 

na úřední desce. 
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Milínský zpravodaj bude od roku 2021 zdarma 
 
Rozhodnutím obecní rady byl schválen návrh na vydávání a tisk Milín-
ského zpravodaje od příštího roku zdarma. Chceme, aby se důležité in-
formace dostaly do všech milínských domácnostní. Aby nebyl obecní 
rozpočet příliš zatížen, bude přistoupeno ke zredukování počtu stran, 
nebudou se zveřejňovat komentáře ani slohové práce. Na obecním webu 
se v záložce Milínský zpravodaj, kde se uveřejňují jednotlivá čísla 
v elektronické verzi, objeví dodatek s případnou fotodokumentací nebo 
dalšími rozšiřujícími články. 
 Od ledna bude obec zajišťovat dodávání po jednom výtisku na 
adresy občanů, kteří měli v letošním roce předplatné. Ostatní výtisky 
budou k dispozici na veřejných místech, kde se dosud Milínský zpravo-
daj prodával, tj. v prodejně COOP, koloniálu Koruna, řeznictví, novino-
vém stánku a v knihovně. Dále budou v budově OÚ Milín. 
 Pokud někdo nebude chtít nadále výtisk domů doručovat, kon-
taktujte prosím knihovnu (knihovnamilin@volny.cz, tel.: 318 691 414). 
A naopak, bude-li chtít někdo nově zavést tuto donáškovou službu, tak-
též prosíme o nahlášení. Přednostně je tato služba zdarma určena star-
ším a zdravotně postiženým spoluobčanům. 
 Pokud se týče osad (Konětopy, Buk, Rtišovice, Stěžov, Kamen-
ná i Slivice), bylo by potřeba určit jednu adresu, kam budou hromadně 
Zpravodaje dovezeny pracovníky obce.   
 

Za redakci Zpravodaje Dana Reiterová 

Vážení spoluobčané, 

 blíží se čas vánočních svátků a konec roku. Rok 2020 je rokem, 
který silně zasáhl do našeho osobního i společenského života a do naše-
ho zdraví. Je tu něco nového, s čím se musíme naučit žít. Chci Vás po-
žádat, buďte k sobě, rodině i širokému okolí ohleduplní  a snažte se do-
držovat vše, co je od nás požadováno. 

 Vážení spoluobčané, prožijte vánoční svátky v klidu a v pohodě. 
Vzpomeňte na všechny blízké, co již nejsou mezi námi. Do nového roku 
2021 Vám přeji pevné zdraví a mnoho osobního štěstí. 

Ing. Pavel Nekl, starosta obce 
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se v  prosinci 

dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Svatopluk Sládek z Buku, 

Milan Šťastný z Milína,  

Eva Bakulová z Milína, 

Jiří Kovář z Kamenné, 

Jaroslav Fürst z Milína, 

Zdeněk Jonglíček z Milína, 

Eduard Šmejkal z Kamenné, 

Jindra Baštýřová z Milína, 

Eva Klimešová z Milína, 

Marie Kroužecká z Milína, 

Jaroslava Nemčíková z Milína 

a Olga Matláková z Milína. 

 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, ale i 

v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku štěstí a zdraví.  

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 

dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Bu-

dějovice 106,4 MHz). 
  

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let 

každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát 

v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit 

v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 

 Z důvodů karantény, příp. jiných zdravotních komplikací se zpozdila 

některá osobní blahopřání, na jubilanty však zapomenuto nebude, pouze dosta-

nou upomínkový dárek o něco později. Děkujeme za pochopení. 
 

Za Obec Milín Jitka Jahodová  

Z kronikářovy sbírky 

betlémů: 

Sýkorův betlém s 

milínským kostelem 

v pozadí 
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Vážení spoluobčané, moji milí pacienti, 
 
letošní adventní čas nás zastihl v době, kdy se již od února potýkáme s vážnou 
coronavirovou epidemií. Zejména podzimní vlna od října ukazuje v plné síle, 
co tento zákeřný virus dokáže. Už měsíce nás díky tomu provázejí obavy o 
zdraví a životy hlavně našich nejbližších a především těch nejzranitelnějších.  
 Nemáme už dlouhou dobu možnost stýkat se v kruhu širší rodiny, s 
přáteli, v zaměstnání jsou kolektivy často rozděleny na menší skupiny, které se 
vzájemně nepotkávají. Nesmíme se přátelsky obejmout, podat si ruku, jsme 
nabádáni k dodržování bezpečné vzdálenosti od ostatních.  
 Přitom fyzický kontakt s druhými je přirozenou součástí naší kultury a 
života, je zdrojem uvolnění napětí, zmírňuje bolest a stres v těžkých situacích, 
je výrazem vzájemné úcty a pochopení toho druhého. Jsou to emoce beze slov. 
 Máme však veliké štěstí, že žijeme v době, kdy nám moderní technolo-
gie dokáží alespoň částečně zmírnit naši vzájemnou izolaci formou telefonních 
hovorů, videohovorů, sdílených fotografií a videí. Je to sice jen malá náhražka, 
ale v této složité době velmi užitečná.  
 Využijme letošní advent ke zcela novému způsobu prožití vánočních 
dní tak, jak to bylo zvykem u našich předků. Prožijme si je v nejužším kruhu 
rodinném, o to příjemněji a s možností věnovat maximum času a lásky jen těm 
nejbližším. Ostatním to jistě vynahradíme, až bude opět vhodnější doba k se-
tkávání. Objevíme tak zcela nové kouzlo Vánoc. 
 Myslím, že celý advent máme letos příležitost prožít daleko klidněji, 
pomaleji, bez hektického shánění dárků a nekonečných front v obchodech. 
Vždyť čas a láska věnovaná místo toho našim nejbližším je tím nejkrásnějším 
darem. 
 V době Vánoc vzpomeňte prosím také na rodiny, které letos kvůli ko-
ronaviru ztratily někoho blízkého. Přejme si do příštího roku hlavně dobré 
zdraví, pozitivní náladu a také překonání zrádné epidemie, aby se naše životy 
mohly znovu obohatit o důležitý společenský a kulturní rozměr. 
 

Renata Pechalová 

ZAMYŠLENÍ PRAKTICKÉ LÉKAŘKY 

Přání Místní akční 

skupiny Podbrdsko 

Na str. 13 najdete aví-

zo výzvy na r. 2021 
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AKCE 

Advent jsme zahájili v poklidu domova 
Z důvodu současné pandemické situace se nekonala tradiční akce Zahá-
jení adventu (letos se měla uskutečnit 28. 11. 2020). Podíváme-li se do 
novodobé historie, zjistíme, že poprvé se tato adventní oslava konala v 
Milíně v r. 2005. Až dosud to bylo pravidelně každý rok. Věříme, že v 
příštím roce se budeme opět moci sejít a společně si zazpívat a naladit 
se společně s přáteli na tu správnou adventní notu.  
Svíčky na adventním věnci si nyní můžete zapalovat v poklidu svých 
domácností. K tomu Vám přejeme za všechny organizátory vánočních 
akcí, abyste si nenechali nikým a ničím zkazit sváteční náladu. 
 
Akce, které bylo možné v rámci situace naplánovat: 
U všech akcí dodržujte prosím stanovená pravidla, tzn. dostatečné roze-
stupy a roušky. 
 
Prodej kaprů 
Bude probíhat ve středu 23. prosince 2020 od 8 do 13 hodin před pro-
dejnou masny pana Ptáčka, ul. 11. května. (Cena zatím není stanovena.) 
 
Prodej stromků  
Uskuteční se v pátek 18. 12. 2020 od 13 do 17 hod. V sobotu pak od 8 
do 12 hod v areálu Centra volnočasových aktivit. 
Cena stromku je stanovena jednotně: 150 Kč. (borovice i smrk). 
K dispozici bude i chvoj. 
 
Svatoštěpánský výstup netradičně 
Na svátek sv. Štěpána, tzn. 26. prosince 2020 bude na vrcholu Kozího 
vrchu instalována schránka a v ní diplomy spolu s vrcholovou knihou. 
Příznivci tohoto dlouholetého pochodu (letos již 20. ročník) mohou vy-
razit odkudkoliv v libovolný čas. Bezpečnostní situace neumožňuje v 
letošním roce společný oheň a shromažďování na vrcholu, proto není 
stanovena žádná konkrétní hodina. Diplomy budou připraveny v množ-
ství odpovídajícím předchozím ročníkům. Buřta si pak budete muset 
opéct doma v troubě  Všem připíjíme pomyslným kelímkem horkého 
grogu na zdraví do dalšího roku! 
 
Za knihovnu a organizátory různých akcí přejeme do závěru starého a 
začátku nového roku všem zdraví, optimismus, dobrou náladu a neome-
zenou možnost veřejných setkávání. 

Dana Reiterová a Jitka Jahodová 
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Z KNIHOVNY 

Kdy se otevře knihovna pro veřejnost 

Na základě epidemiologického doporučení by se knihovny mohly otevřít 

v omezeném provozu (1 osoba na 15 m2 plochy, což je v Milíně 4 ná-

vštěvníci + 1 knihovnice), pokud bude stupeň PES na hodnotě č. 3. Sou-

časná hodnota (v době uzávěrky Zpravodaje) činí  4 - 5, je však předpo-

klad brzkého snížení. Sledujte proto prosím webové stránky knihovny. 
 

Nabídka donáškové služby a bezkontaktního půjčování 

Čtenáři mohou  využívat tyto služby po předchozí domluvě (e-mailem 

nebo telefonicky). 

 

Novinky, deskové hry… 

Doporučujeme využívání on-line katalogu knihovny na webových strán-

kách, kde si můžete prohlížet, jaké novinky máme za poslední dobu po-

řízené. V době, kdy 

trávíme doma více 

času, než bývalo zvy-

kem, by se čtenářům 

mohla hodit výpůjčka 

některých deskových 

her. Pořídili jsme řa-

du nových a opravdu 

zajímavých... 

 

 

Popis některých 

„deskovek“ najdete 

na následující straně. 
 

Odkazy na elektronické knihy a audionahrávky 

Na webu najdete v levém menu v záložce Zajímavé odkazy řadu užiteč-

ných tipů např. na elektronické knihy, ale i na podcasty o knihách 

(audiopořady, které jsou pravidelně zveřejňovány různými autory). 
 

Za knihovnu Dana Reiterová a Jitka Jahodová 
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Popis některých nových deskových her z knihovny 
 
Legendy Západu 
Desková hra Legendy Západu jsou zážitko-
vou strategickou hrou s westernovou tema-
tikou pro 2 - 6 hráčů. Doporučený věk hrá-
čů - 14 a více let. Na divokém Západě si 
svou rolí nemůžete být tak docela jistí. 
Snadno se vám při hře stane, že ačkoliv 
začínáte jako kladný hrdina, sklouznete na 
opačnou stranu zákona.  V roli ,,záporáka“ 
si pak můžete zkusit vykrást banku a ná-
sledně to oslavit v salónu partičkou pokeru.  

 
Kočka Karla 
Kočka Karla je postřehová hra 
vhodná i pro menší děti (3 - 6 let). 
Myšky si užívají hostinu na kusu 
vynikajícího sýra, ale pokud je uvidí 
kočka, budou muset co nejrychleji 
utíkat. Kdo bude rychlejší? Mlsné 
myšky nebo kočka Karla? 
 
 

Země na cestách 
Země na cestách je rodinná vzdělávací hra 
pro hráče od 10 let. Při hře se vydáte na dob-
rodružnou cestou plnou zajímavých faktů z 

celého světa. 
Nemusíte znát 
přesné odpovědi 
na otázky, stačí, 
když se ke 
správné odpově-
di alespoň přiblížíte. Nebo můžete vycházet z od-
povědí jiných hráčů a vyloženě získávat body ze 
znalostí (či neznalostí) protivníků.  
 
Krycí jména 
Krycí jména je hra volně inspirována prostředím 
tajných služeb a je určena především pro dva týmy 
o dvou a více hráčích (doporučený věk 14 let a 
více). Týmy hráčů se snaží dříve než soupeři 
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ZTRÁTY A NÁLEZY 

Níže uveřejňujeme fotky nalezených ztracených předmětů (převážně klíčů), 

které se i přes hlášení rozhlasem nepodařilo dosud vrátit původním majitelům. 

Třeba se nyní poštěstí… 

Jsou k vyzvednutí v Knihovně Dr. E. Bořického Milín (telefon: 318 691 414). 

uhodnout, kteří tajní agenti (slova) patří do jejich skupiny. Každý tým má ka-
pitána, který zná správné řešení a systémem správných nápověd se snaží svůj 
tým dovést k cíli. Mezi agenty se však objevuje nájemný vrah a s tím není 
radno se zaplést. 
 
Přines si svou knihu 
Nová párty hra pro knihomily a přátele netra-
diční zábavy. V této hře hráči sedí v kruhu a 
každý má u sebe knihu. Začínající hráč otočí 
horní kartu z balíčku, vybere si frázi a přečte 
ji nahlas. Následně všichni krom něj začnou 
hledat ve svých knihách text, který sedne k 
oné frázi, a to libovolně dlouhý: jedno slovo, 
půlka věty, celá věta, několik vět, atd. Hráč, 
který vybíral frázi si pak vybere, co mu přijde 
z úryvků od hráčů nejvýstižnější a odmění 
autora kartou. Hráč vybírající frázi se po kaž-
dém kole posouvá. Hra trvá do té doby, do-
kud jeden z hráčů nenashromáždí požadovaný 
počet karet, čímž zvítězí.  
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení čtenáři, 

v závěru roku 2020, plného mnoha obtížných a nečekaných událostí, vás i se-

be můžeme povzbudit pohledem do našich prvních tříd. Fotografie pořízené 

tento týden (18. 11.) by před rokem nikoho nezaujaly tak, jak je tomu v sou-

vislostech současného dění. Žáci se postupně vrací do školy, oddechnou si tak 

především rodiče, ale i my učitelé.  

 Kéž má radost ze školní docházky dětí pro všechny zúčastněné strany 

co nejdelšího trvání. Myslím, že lepší “předvánoční” dárek jsme si nemohli 

přát. A až se v nadcházejícím období adventu a Vánoc zastavíme po obvyk-

lém shonu ve svých domovech, zamysleme se nad dalšími aspekty svých živo-

tů, které jsme vždy považovali za samozřejmé a jisté… 

 Vše dobré přeje celý kolektiv základní školy. 

Pavel Kopecký, ředitel 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V listopadu provoz v mateřské školce probí-
hal za zpřísněných protiepidemických opat-
ření. Přesto se nákaza Covid 19 školce ne-
vyhnula, byla kvůli ní na 10 dní uzavřena 2. 
třída Broučků. Ani doma však děti nezahá-
lely. Pravidelně dostávaly úkoly od paní 
učitelek, s velkou chutí je plnily a maminky 
posílaly zpětné vazby. 

 Děti se nyní ráno scházejí v 
jednotlivých pavilonech, to zname-
ná, že se potkávají vždy děti jen ze 
dvou tříd. Jednotlivé pavilony škol-
ky jsou od sebe izolovány. I odpo-
lední provoz je uzpůsoben tak, aby 
se kolektivy dětí nemísily. Jinak vše probíhá, jako každý jiný listopad. Děti si 
formou her, písniček, říkanek a různých výtvarných technik osvojovaly po-
znatky o podzimní přírodě, ročních obdobích a o všem, co se kolem nich ve 
světě děje. Učily se spolupráci, ohleduplnosti, pravidlům slušného chování a 
spoustu dalších věcí. Hodně času si užily také v krásné podzimní přírodě, nej-
starší děti pomáhaly při hrabání listí a úklidu zahrady. 11. 11. proběhlo vánoč-
ní fotografování, které bude mít ještě náhradní termín pro děti, které byly prá-
vě v karanténě. Konec listopadu vše směřoval k začínajícímu adventu a blížící-
mu se svátku svatého Mikuláše. 

Za MŠ Milín      Marie Znamenáková 
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Rádi bychom se s Vámi podělili o radost: Náš školní animovaný film ze ZUŠ 
Jakuba Jana Ryby byl oceněn na Madrese film festivalu v Íránu jako vítězný 
v mezinárodní sekci animovaných filmů. 

 Náš film vznikal v době stoletého 
výročí exodu italských obyvatel z Trident-
ska do Čech. Jeho cílem bylo nejen sezná-
mit děti s částí historie místa, kde žijí, ale 
ukázat také smysl pomoci lidem, kteří se 
ocitnou bez vlastní viny ze dne na den 
v nouzi.  
 Na filmu pracovali vybraní žáci 
Petry Peštové a Lucie Haškové Markové. 
Velký dík patří (krom dalších dětí) Káje 
Čámské a Anežce a Bětce Vojáčkovým, 
nejen za sběr podkladů a přípravu scénáře, 
ale i za skvělou prezentaci filmu v italské 

Locce a neúnavné projekce filmu po školách... Kateřina Hausenblasová nám 
nesmírně pomohla po půlroční práci ve škole s animací a postprodukcí, stejně 
jako Ondra Pešta. A kolegové a žáci ze ZUŠ pomohli se skvělou hudbou a da-
bingem, jmenovitě Adam Tomášek, Mikuláš Čimbura, Ivana Procházková, Vě-

ra Obdržalová, Jiří Špecián a jejich žáci. Děkovná slova za svou pomoc si za-
slouží i milínské knihovnice, především Dana Reiterová, kronikář Jiří Vostarek 
a místostarosta obce Vladimír Vojáček. 
 Film získal již v minulosti řadu ocenění doma v Čechách, například 
Křišťálový zvonec v Uherském Hradišti, Oskárka ve Valašském Meziříčí, Ná-
chodskou prima cenu, Zlaté slunce a Teen film fest, odkud byl nominován prá-
vě na Madrese festival.  

Za výtvarný obor Petra Peštová 
Za pobočku ZUŠ Věra Obdržalová 

OCENĚNÍ FILMU „NAŠI ITALOVÉ“ 

https://www.facebook.com/katerina.hausenblasova?__cft__%5b0%5d=AZVgDArnvTpCpoY5GvabP2DojEdEHKIZ5QVUN5c3-MdkfRJc9IS6h31X0GVhUOm7WF9h7vY13BY7rL8_jHxIRq8D1ckwzaNxrORDknzsmzHRoBwNzl5f8jVjA9GGEBxgyRo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ondra.pesta.3?__cft__%5b0%5d=AZVgDArnvTpCpoY5GvabP2DojEdEHKIZ5QVUN5c3-MdkfRJc9IS6h31X0GVhUOm7WF9h7vY13BY7rL8_jHxIRq8D1ckwzaNxrORDknzsmzHRoBwNzl5f8jVjA9GGEBxgyRo&__tn__=-%5dK-R
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MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
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Výsledkem společné práce Vladimíra Srbka a Václava Trantiny jsou nově 

uspořádané informace o milínském pivovaru a o čápech. Tyto články byly 

umístěny na www.milin.cz na tyto záložky: 

Čápi - hned na úvodní stranu, v levém sloupci pod webovou kameru 

Pivovar - pod Život v obci/Historie 

 Ne všichni čtenáři Zpravodaje využívají internet, proto jsme se roz-

hodli část z článků uveřejnit i v tištěné podobě. 

 

Milínský pivovar 

První písemná zmínka o Milínu je z roku 1336, kdy na rytířském manském 

statku je zmiňován Ubislav z Nerestec s právem lovu a rýžování zlata na Líš-

nickém potoku. Pivo se na tomto léně vařilo zřejmě už ve 14. století, ale pivo-

var je v Milíně poprvé písemně zmiňován k 20. 4, 1587, kdy bývalý karlštejn-

ský purkrabí Jan Vchynský z Vchynic a na Zásmukách vzal pánev měděnou 

sirotků Vaníčkových v Hostomicích do pivovaru milínského, za kterou jim měl 

dát 70 kop míšeňských grošů. V této době je v Milíně připomínán Vaněk Slá-

dek (tehdy se často místo příjmení uváděla profese, proto je pravděpodobné, že 

Vaněk byl milínským sládkem). 

 Roku 1621 bylo městečku uděleno právo 

várečné. V protireformačním seznamu poddaných 

z 12. 4. 1651 je v Milíně uváděn sládek Jan Jůza, 

starý 35 let. V Berní rule Podbrdského kraje z roku 

1654 máme první zmínku o produkci milínského 

pivovaru, a to 12 sudů* piva na várku. Z roku 1674 

pocházejí podrobnější údaje o zdejším pivovaru: 

poddaní jsou povinni zdarma dělat dříví pro pivo-

var a dostávají za to po jednom bochníku chleba. 

Pomahačům při várkách se platí každému po 9 

krejcarech a k tomu po jednou vědru patoků** a 

dvěma pomahačům 5 bochníků chleba. Chmel se 

bral z Tetína, Hýskova a Srbska. Děkanovi karl-

štejnskému se dávalo pivo staré (ječné) o objemu 

půl sudu a z každé várky 1 vědro piva a 1 vědro mláta***. Sládkovi se platilo 

ročně 23 kop 20 grošů míšeňských, podstaršímu 14 kop grošů míšeňských, 

mládkovi 8 zlatých rýnských, sládkovi na maso denně 9 krejcarů a na chléb. 

Z 3. 1. 1692 je zaznamenán zajímavý spor příbramského Právovárečného měš-

ťanstva s městečkem Milín, kdy hormistr Jakub Bittner píše vrchnímu 

mincmistrovi, že se milínské pivo vozí do Příbrami do mlýna za úplatu osmin-

ky piva pro mlynáře. Jak spor dopadl, není známo. 

NOVÉ RUBRIKY NA OBECNÍM WEBU 
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 Celkový přehled o výrobě piva máme z let 1710 – 1712, kdy bylo va-

řeno 380, 405 a 380 a ½ sudu piva. Pivovar byl řazen mezi velké při várce 13 a 

¼ sudu mladiny. Z údaje pro rok 1710 vidíme, že pivovar vařil do roka 28 -29 

várek, což znamená jednu várku za 10 – 14 dní. Přibližně v této době doplnila 

starý hospodářský dvůr budova zámečku jako správní budova statku. Později 

byl jednoduše řešený obdélný pivovarský objekt rozšířen o drobný výstupek 

směrem do dvora a uličkou oddělený od domku samostatné varny. Tento stav 

trval až do počátku 2. poloviny 19. století. Pivovarské sklepy, dodnes zachova-

né, se nacházejí nedaleko přes hlavní komunikaci v obci, zahloubené ve stráni 

pod kostelem sv. Václava. 

 V polovině 18. století bylo v Milíně vystaveno ročně v průměru 455 

sudů piva. V roce 1873 bylo v ročním pro-

vozu na várku 50 věder mladiny vystaveno 

10 200 věder piva, za které byla zaplacena 

daň 10 225 zlatých. Podle inzerce z roku 

1876 víme, že pivovar prodával už své pivo 

v lahvích. V roce 1924 byla do pivovaru za-

vedena elektřina, která se do té doby vyrábě-

la v místě pomocí plynového motoru a gene-

rátoru.  

 V milínské kronice jsou popsány poslední chvíle činnosti pivovaru 

v Milíně: „Protože majitel místního pivovaru Jan Vladimír Čaloun odmítl spo-

lupráci s německým režimem při podnikání ve výrobě, ani nesouhlasil 

s dosazením německé správy, byl v tomto roce (1942) pivovar uzavřen, skon-

čena výroba sladu, který od roku 1924 odebíral i plzeňský Prazdroj.“ Od roku 

1942 do roku 1944 byla v objektu pivovaru sodovkárna. Při spojeneckém nále-

tu 29. 4. 1945 byl areál pivovaru zasažen, největší újmu utrpěl objekt bývalého 

chladícího štoku. Po vyvlastnění areál pivovaru sloužil místnímu Jednotnému 

zemědělskému družstvu. V roce 1991 došlo k navrácení nemovitostí potom-

kům posledního majitele. Ve varně zůstala zachována mladinková pánev a 

zcezovací káď. Humna**** byla dvojí. Pod kancelářemi a administrativní bu-

dovou jsou původní, novější podcházejí stavbu pravoúhle připojenou a otoče-

nou do dvora. K novějším humnům je přisazen patový hvozd*****, od sladov-

ny oddělený uličkou. Spojnicí dvora s dolejší pivovarskou zahradou a štěpnicí 

je vlastní pivovar s varnou a příslušenstvím, pokračující pobořeným chladícím 

štokem. Dále postavený táhlý blok budov je hospodářským zázemím dvora, 

pod kterým jsou rozsáhlé sklepy s lednicemi a spilkou. Při sklepích býva-

la nakládací rampa. 

*) sud piva = 226,4 l, 1 sud = 4 vědra (56,6 l) 

**) patok: řídké pivo; z něho si lidé mj. vařili polévku (do 1 l světlého piva 

dáte 4 žloutky a 5 dkg cukru, za stálého míchání přivedete do slabého varu a 
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odstavíte, přidáte 2 polévkové lžíce sladké smetany a 5 dkg másla, možné 

ochutit skořicí). 

***) mláto: tuhé zbytky po filtraci 

****) humno: místnost pro klíčení namočeného obilí (především ječmene) a 

vznik zeleného sladu 

*****) hvozd: věžovitá stavba, kde dochází k sušení sladu 

Majitelé:  

1755 – 1872 Tereziánský ústav šlechtičen v Praze  

1872 – 1893 akciová společnost 

1893 – 1898 Ferdinand kníže Lobkovic 

1898 – 1901 Florián Hernych 

1901 – 1912 Jan Hernych a synové 

1912 – 1915 Václav Čaloun 

1915 – 1948 Vladimír Čaloun (pivo se vařilo do roku 1942) 

 
Na webových stránkách dále najdete přehled o nájemcích a sládcích, taktéž 
statistiku ohledně výstavu (hektolitry navařeného piva). Nejvíce se uvařilo r. 
1891: 12 460 hl, mezi 20. a 30. léty 20. stol. to bývalo 2 - 3 tisíce hl. ročně. 
 
 

Zdroje:  

GABRIEL František: Pivovarnictví v západních Čechách do počátku 18. stole-

tí, in: Minulostí Západočeského kraje VII, Plzeň 1970 

JÁKL Pavel: Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezka, I: díl (Střední 

Čechy), Praha 2004 

LIKOVSKÝ Zbyněk: České pivovary 1869 – 1900, Praha 2005 

LIKOVSKÝ Zbyněk: Pivovary čs. území 1901 – 1950, Praha 1997 

Kronika obce Milín 
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Z historie milínského hnízda 
 

Původní hnízdo bylo na komíně varny pivovaru, a 
to do roku 1982, kdy bylo místním Jednotným ze-
mědělským družstvem rozhodnuto o zřízení tak-
zvané blafačky. Jednalo se o výrobu teplých nápojů 
pro krávy – blafy. V této souvislosti bylo nutno 
odstranit hnízdo z komína varny. Naštěstí zasáhli 
ornitologové a došlo k vybudování konstrukce pro 

náhradní hnízdo na niž-
ším komíně původního 
hvozdu tak, aby bylo 
stejně vysoko. Vzniklá 

konstrukce sice působí dost neobvykle, ale umožňovala provádění pravidelné-
ho kroužkování mláďat a později i umístění kamery. 

Průběh a migrace 

čápů hnízdících 

v Milíně (na základě 

pozorování z let 

2007 – 2020) 

Počátek migrace: 

odlet ze zimoviště 

Konec migrace: 
přílet na zimoviště 

 Na webu je i přehledný graf o vylíhnutých a vyvedených mláďatech. 

(Nejvíce 4, v některých letech i 0.) Zde uvádíme některé zajímavosti: 

2007 Čápata uhynula po zranění samce, kterého srazilo auto. Samice je sama 

neuživila. Zraněný čáp převezen do stanice ohrožených zvířat a po uz-

dravení vrácen do volné přírody. 

2010 Náhlá změna počasí v době, kdy již oba rodiče opouštějí hnízdo. Vlivem 

této klimatické změny uhynulo téměř 50 % mláďat v celé republice.  

2012 Důvod úhynu mláďat nevíme. Bez mláďat začíná hnízdo rychle zarůstat. 

2013 Pár nezahnízdil, hnízdo silně zarostlé. Provedeno čištění a snížení hnízda 

asi o polovinu. 

2015 Jedno mládě vyhozeno po vylíhnutí. 

2016 Přilétla pouze samice, snesla 4 neoplodněná vejce. 

2017 Jedno mládě nalezeno mrtvé po vylíhnutí. 

2019 Nejvíce vyvedených mláďat za dobu pravidelného sledování. 
  

 V případě zájmu o další informace k milínskému pivovaru a hnízdění 
čápů v Milíně můžete kontaktovat: Vladimír Srbek 777 851 796. 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, z. s., MO v Milíně 

Milí spoluobčané, 
po roce tu máme opět vánoční svátky. Období, kdy bychom měli zapomenout 
na starosti a užívat si vánoční atmosféru plnými doušky. Setkání s nejbližšími, 
smích, vánoční cukroví, vánoční pohádky či purpura, to vše by nás mělo bě-
hem Vánoc doprovázet. Letošní rok byl ale jiný, naplněný nejistotou a obavou 
o sebe i o své blízké, proto se naučme radovat z maličkostí a to nejen během 
vánočních svátků, ale během celého roku.  
 Jménem celého výboru Svazu tělesně postižených v Milíně Vám pře-
jeme svátky plné pohody, lásky a víry, co nejméně stresu a také, abyste si 
v této vánoční době našli více času nejen pro své blízké v rodinném kruhu, pro 
přátele ale především i sami pro sebe. Těm nejmenším přejeme hodně dárků 
pod stromečkem, nám dospělým přejeme klid a dostatek rodinné pohody a těm 
starším hlavně pevné zdraví a dostatek životního optimismu. 
 Vážení spoluobčané, v těchto místech jste byli zvyklí nalézat informa-
ce o běžném provozu naší místní organizace v době, kdy nebyla žádná omeze-
ní. Z důvodu nových nařízení, týkajících se rizika nákazy COVID-19, jsme i 
my přistoupili k opatřením týkajících se především omezení osobních kontak-
tů. Aktivizační služby jsou do odvolání přerušeny, služba sociálního poraden-
ství po telefonu zůstává. 

Marie Vondrášková – předsedkyně organizace 
Maří Burianová – místopředsedkyně organizace 

Poskytované služby po telefonu Kontakty 

sociální poradenství 606 650 114, 607 618 727 

půjčovna kompenzačních pomůcek 607 618 727 

sluchová poradna 721 205 288 

Informace – relaxační a ozdravné pobyty 2021 606 650 114, 607 618 727 

Jazykový koutek 
 

Zajímavý rozhovor s šéfem Ústavu pro jazyk český na téma „Co je dnes 
nespisovné, ale stane se slovem spisovným“. Např. slovo „kliknout“ je 
zařazeno mezi slova spisovná, naopak výraz „bysme“ spisovný není a 
ani se neuvažuje, že by se tak stalo. Není to ani „by jsme“, může být 
pouze tvar „bychom“. 
 
https://www.seznam.cz/zpravy/clanek/bysme-chirurgyne-lajkovat-
cestina-prijme-za-spisovna-nova-slova-ktera-7713 
 

Vybrala Dana Reiterová 

https://www.seznam.cz/zpravy/clanek/bysme-chirurgyne-lajkovat-cestina-prijme-za-spisovna-nova-slova-ktera-7713
https://www.seznam.cz/zpravy/clanek/bysme-chirurgyne-lajkovat-cestina-prijme-za-spisovna-nova-slova-ktera-7713
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc říjen 
     Říjen je tradiční růžencový měsíc a 18.10. slaví svátek evangelista 
svatý Lukáš. To on předal příběh Ježíšova dětství a k Panně Marii, Mat-
ce Boží, měl blízko. Růženec je v první řadě chápán jako rozjímání veli-
kého tajemství, které Bůh zjevil a o kterém se čte v evangeliu. Je často 
nazýván „evangeliem Ježíše Krista podle Marie“. I pravidelné obřady 
prvních sobot v měsíci v kostele sv. Jana Křtitele, Panny Marie Karmel-
ské na Makové začínaly 3. 10. modlitbou svatého růžence. Poté následo-
vala od 10 hodin mše svatá celebrovaná P. Janem.  

     Giovanni Bernardone (nar. 1181/1182), známý později pod jménem František 
z Assisi, prožil jako syn obchodníka se suknem bezstarostné mládí. Když mu bylo 27 
let, došlo v jeho životě pod dojmem kázání o vyslání učedníků k dramatickému obratu: 
cítil se povolán k tomu, aby rozdal majetek a jako potulný kazatel vyzýval lidi 
k obrácení. Vypracoval řeholi, nazvanou Regula primitiva, jíž určil praxi nového řádu, 
preferující chudobu a péči o nemocné. Skupina kolem Františka, zvaná fratres minores 
–menší bratři, minorité, si získala podporu papeže Inocence III. Roku 1219 doprovázel 
František křížovou výpravu do Egypta a podařilo se mu stanout před samotným sultá-
nem. Podle legendy se Františkovi roku 1224 dostalo vidění na Monte Alverno, v němž 
se mu zjevil ukřižovaný anděl se šesti ohnivými křídly – a na Františkově těle se obje-
vily Kristovy rány (stigmata). 3. října 1226 zemřel „Boží trubadúr“ v naprosté chudo-
bě. Již za čtyři roky byl katolickou církví prohlášen za svatého. Svátek tohoto světce 
oslavili věřící mší svatou v neděli 4. října v kostele sv. Petra na Slivici a v kostele sv. 
Vavřince v Pečicích.    
     Den 7. říjen se slaví Panna Marie ve vztahu k metodě modlitby zvané růženec 
(Panna Marie Růžencová). Vlastní růženec je připisován zjevení Panny Marie sv. Do-
minikovi v roce 1208. Tento svátek si připomněli věřící mší svatou ve středu 7. října 
v kostele sv. Václava v Milíně.  
     Ve středu 7. října proběhlo na slivické faře od 14 hodin farní odpoledne. Od 15 ho-
din pak začalo náboženství pro předškolní děti, na něj od 17 hodin navázalo nábožen-
ství pro školní děti. Závěr farního odpoledne patřil od 18 hodin biblickému setkání, nad 
evangelijním čtením se zamýšlelo čtrnáct účastníků setkání. Stejný průběh mělo i farní 
odpoledne o týden později, ovšem s tím rozdílem, že biblické setkání tentokrát vystří-
dala modlitba matek. Farní odpoledne byla v následujících týdnech dočasně zrušena.   
     V neděli 18. října oslavil svátek sv. Lukáše omezený počet věřících (podle nařízení 
vlády) v kostele sv. Petra na Slivici, v kostele sv. Vavřince v Pečicích a v kostele sv. 
Jana Křtitele, Panny Marie Karmelské na Makové hoře. Podobně jako apoštol Pavel se 
i Lukáš narodil jako řecký pohan, zřejmě v Antiochii. Evangelium sv. Lukáše poskytu-
je jeden z nejoblíbenějších popisů narození Ježíše, obsahuje nejúplnější popis Zvěsto-
vání Jana Křtitele a Ježíše. Evangelium je také ze všech čtyř nejdelší. Lukáš je také 
znám jako autor Skutků apoštolů. V nich popisuje Ježíšovu práci během 40 dní mezi 
zmrtvýchvstáním a nanebevstoupením, inspirace apoštolů při letnicích a první setkání a 
rozhodnutí nové církve pod vedením Petra.   
     Římskokatolická farnost Maková-Smolotely zajišťuje provádění generální opravy 
střechy kostela sv. Jana Křtitele, Panny Marie Karmelské na Makové. Předpokládané 
náklady činí 3.000.000 Kč. Příspěvek na opravu tohoto kostela, krásné ukázky barokní 
architektury v České republice, je možno zaslat na běžný účet číslo 3072750349/0800. 

 

Za farnost Eliška Průchová 
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Milínský zpravodaj –  prosinec 2020  

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. V. Trantina, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Foto na titulní straně:  z archivu knihovny a kronikáře 

Uzávěrka lednového čísla: 16. prosince 2020 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: knihovnamilin@volny.cz 
Cena 11 Kč, barevný 17 Kč (od r. 2021 čb zdarma) 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není 

vymahatelné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah, 

příp. rozdělit delší příspěvek do seriálu. 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků) ZDARMA Ceny včetně DPH. 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  

PLACENÁ INZERCE 

ZEDNICKÉ a STAVEBNÍ PRÁCE  

 Rekonstrukce domů a bytů 

 Zdivo 

 Omítky 

 Obklady, dlažby 

 Podlahy 

 Zateplení fasád 

 Opěrné zdi, kamenné pode-
zdívky 

 Ploty 

 Sádrokartony 

 Komíny 

 Zámková dlažba 

TOMÁŠ BAJKO 
723 061 223 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz

